Дело № 1-525/2025

№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката ФИО11 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> гражданки РФ, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В соответствии с решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию»:

- п. 4 Для целей применения настоящего технического регламента используются следующие понятия и их определения: 

табачные изделия - продукт, полностью или частично изготовленный из табачного листа и (или) частей табачного растения в качестве сырья, приготовленного таким образом, чтобы использовать его для курения;

сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья, обернутого сигаретной бумагой;

сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; 

табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем;

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ):

- п. 2 Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

маркированная табачная и (или) никотинсодержащая продукция - табачная и (или) никотинсодержащая продукция, на которую нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о маркировке которой (в том числе сведения о нанесенных на нее средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в информационной системе мониторинга;

маркировка табачной и (или) никотинсодержащей продукции средствами идентификации - нанесение в соответствии с настоящими Правилами средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку, прикрепляемую к потребительской упаковке табачной и (или) никотинсодержащей продукции, и передача сведений о нанесении средств идентификации на табачную и (или) никотинсодержащую продукцию в информационную систему мониторинга;

оборот табачной и (или) никотинсодержащей продукции - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной и (или) никотинсодержащей продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации;

табачная продукция - табачные изделия, определенные Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию» и техническим регламентом Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР №) принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, реализуемые потребителю в потребительской и (или) групповой упаковке;

Согласно п. 3 табачная и никотинсодержащая продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, за исключением случаев, определенных законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 7 участники оборота, осуществляющие продажу (реализацию) табачной и (или) никотинсодержащей продукции и (или) сырья для производства такой продукции, вносят в информационную систему мониторинга сведения об обороте и выводе из оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции и (или) сырья для производства такой продукции в соответствии с настоящими Правилами.

Согласно п. 10 Участники оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации, осуществляющие торговлю табачной и (или) никотинсодержащей продукцией с применением контрольно-кассовой техники, должны соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 8 настоящих Правил, а также иметь: сопряженные с контрольно-кассовой техникой программные и (или) технические средства распознавания средств идентификации; заключенный с организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации, находящейся на территории Российской Федерации, получившей в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники разрешение на обработку фискальных данных (далее - оператор фискальных данных), договор на обработку и передачу от имени участника оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции в информационную систему мониторинга с использованием контрольно-кассовой техники сведений об обороте или о выводе из оборота маркированной табачной и (или) никотинсодержащей продукции по каждой реализованной единице табачной и (или) никотинсодержащей продукции (за исключением передачи сведений о выводе из оборота маркированной табачной и (или) никотинсодержащей продукции в случаях применения контрольно-кассовой техники в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ):

-ст.1: табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), может подлежать обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца;

- ст. 2:утверждены:

Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок; 

Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции.

- ст. 3: изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее - организация - изготовитель специальных марок).

В соответствии с Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ): 

- ст. 1: изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов РФ.

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ): 

- ст. 18 - Предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ):

- ч. 1 ст. 7 – меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

- ч. 2 ст. 7 – единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

- ч. 4 ст. 7 – реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи. 

- ч. 1 ст. 6 – на территории Российской Федерации не допускаются: ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без предоставления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему. 

- ч. 2 ст. 6 – оборот табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья осуществляется только при наличии подтверждающего легальность такого оборота электронного универсального передаточного документа, составленного по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с федеральным органом по контролю и надзору. 

- ч. 3 ст. 6 - запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции: в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет; в количестве не более 5 единиц никотинсодержащей продукции (за исключением изделий с нагреваемым табаком) общим объемом не более 20 миллилитров никотинсодержащей жидкости либо общим весом не более 250 граммов бестабачной смеси для нагревания на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет. 

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-26/29349 установлено, что Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с марта 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, у жительницы 

<

адрес> ФИО1, не являющейся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющейся руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющем лицензию или специальное разрешение на право закупки (потребления), хранения, табачных изделий, из корыстных побуждений, с целью постоянного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта в особо крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение требований вышеуказанных Федеральных законов и нормативных актов РФ. При этом ФИО1 имела преступные намерения из корыстных побуждений в течение длительного времени осуществлять сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, неограниченному кругу лиц, которые были заинтересованы в их приобретении, так как они имели более низкую цену, чем табачные изделия, маркированные специальными (акцизными) марками, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. 

Реализуя свой преступный умысел, в марте 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, не желая нести финансовые затраты на приобретение маркированной табачной продукции, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды от незаконной реализации табачных изделий, решила приобрести у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые хранить в целях сбыта и продажи в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д», а также в торговой точке на территории рынка 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

При этом ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступления общественно-опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированных табачных изделий, то есть продукции без специальных (акцизных) марок, которые являются документами государственной отчетности и должны удостоверять законность (легальность) производства, ввоза и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, в нарушение требований вышеперечисленных нормативно - правовых актов, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода от своей преступной деятельности, в период с марта 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, у неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт немаркированных табачных изделий, используя интернет-мессенджер «Telegram», установленный в ее мобильном телефоне марки «SAMSUNG Galaxy S8», снабженном сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» технически обеспечивающей свободный доступ в сеть «Интернет», посредством которого приобрела немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. Так по договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 незаконно приобрела немаркированные табачные изделия у неустановленного лица, который доставил ФИО1 немаркированные табачные изделия в нежилое складское помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> которые она хранила в указанном помещении с целью сбыта и продажи в общем количестве 15248 пачек, а именно: 

- 400 пачек сигарет с наименованием «L&M RED LABEL» (Эл Эм рэд лейбл); 

- 200 пачек сигарет с наименованием «Stewardess (Стюардесса)»;

- 290 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue» (Парламент Аква Блу);

- 470 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE» (Винстон Блу); 

- 470 пачек сигарет с наименованием «L&M BLUE LABEL» (Эл Эм блу лейбл);

-700 пачек сигарет с наименованием «DOVE GOLD SUPERSLIMS» (Дав голд суперслимс);

- 440 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIM» (Кавалло суперслим);

- 1350 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» (НЗ голд кампакт); 

- 210 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE» (Кент-кор);

- 350 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»; 

- 390 пачек сигарет с наименованием «BOND RED SELECTION» (Бонд рэд селектион);

- 290 пачек сигарет с наименованием «DOVE Click tropical sun» (Дав клик тропикал сан)

- 200 пачек сигарет с наименованием «ALSTER RED GRAPE NANO WINGS» (Алстер рэд грэйп нано вингс)

- 300 пачек сигарет с наименованием «MOMENTO RED GRAPE NANO WINGS» (Моменто рэд грэйп нано вингс)

- 671 пачка сигарет с наименованием «DOVE platinum compact» (Дав платинум компакт);

- 447 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum 24» (Дав платинум 24)

- 1080 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO» (Мальборо);

- 200 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY Super Slims» (Орис стробэри супер слимс);

- 300 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA» (Милано женева);

- 350 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (синий)» (винстон супер слимс блу (синий); 

- 200 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ» (Орис интэнс пёрпл физ); 

- 200 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» (Орис интэнс тропикал ду);

- 50 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CLUB VANILLA» (Орис винтаж клаб ванила); 

- 880 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum superslims» (Дав платинум суперслимс);

- 450 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (Корона калипсо спешл голд);

- 310 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum medium edition» (Дав платинум медиум идишн);

- 560 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА стиль»;

- 80 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Super Slim» (Корона калипсо супер слим);

- 40 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD» (НЗ голд);

- 60 пачек сигарет с наименованием «Тройка РТ»;

- 170 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE XSTYLE» (Винстон блу икстайл);

- 140 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO» (кент нано);

- 100 пачек сигарет с наименованием «PHILIPMORRIS Compact Blue» (Филипморрис кампакт блу); 

- 100 пачек сигарет с наименованием «CAMEL COMPACT» (Кемел кампакт);

- 100 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» (Кент кристал);

- 100 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL MIX» (Кент кристал микс);

- 300 пачек сигарет с наименованием «OPAL FILTER» (Опал фильтр);

- 80 пачек сигарет с наименованием «Pogonu Slim» (родопи Slim) (родопи слим);

- 340 пачек сигарет с наименованием «BT Slim» (БТ слим);

- 60 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (голубой)» (винстон суперслимс блу (голубой);

- 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» (НЗ блэкпауер); 

- 160 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZE EDITION» (Дав платинум кинг сайз идишн);

- 90 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari» (НЗ Сафари);

- 60 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД COMPACT» (Чапмэн рэд кампакт);

- 70 пачек сигарет с наименованием «DOVER SLIM Sexport» (Дав слимс экспорт);

- 130 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI» (Ротманс оф лондон деми);

- 380 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 20»;

- 370 пачек сигарет с наименованием «CAMEL 1913 ORIGINAL» (Кемел 1913 ориджинал);

- 420 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА слим 100»;

- 110 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА super slims» (Корона супер слимс).

Кроме того, ФИО1 в период с марта 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно с помощью механической тележки переместила часть немаркированных табачных изделий с нежилого складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>» в торговую точку, расположенную на рынке «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в дальнейшем ФИО1 также осуществляла хранение, с целью сбыта немаркированных табачных изделий. 

При этом, приобретая немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, у неустановленного лица, осуществляющего реализацию немаркированных табачных изделий, ФИО1 осознавала, что на указанных табачных изделиях отсутствуют предусмотренные нормативными правовыми актами РФ специальные (акцизные) марки, однако производила в нарушение действующего законодательства РФ их хранение в особо крупном размере в целях сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» и в торговой точке на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Так в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, находясь в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реализовала Свидетель №3 немаркированные табачные изделия марки «DOVE platinum compact» в количестве не менее 1 пачки стоимостью 80 рублей за 1 пачку. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в период с 10 часов 15 минут до 12 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д», изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО1 хранила в указанном месте в целях сбыта и продажи, в общем количестве 8830 пачек, а именно: 

- 350 пачек сигарет с наименованием «L&M RED LABEL» (Эл Эм рэд лейбл);

- 130 пачек сигарет с наименованием «Stewardess (Стюардесса)»;

- 220 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue» (Парламент Аква Блу);

- 400 пачек сигарет с наименованием «WinstonBLUE» (Винстон Блу);

- 400 пачек сигарет с наименованием «L&M BLU ELABEL» (Эл Эм блу лейбл);

- 500 пачек сигарет с наименованием «DOVE GOLD SUPER SLIMS» (Дав голд супер слимс);

- 440 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SUPER SLIM» (Кавалло супер слим);

- 1000 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» (НЗ голд кампакт);

- 150 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE» (Кент-кор); 

- 250 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»;

- 300 пачек сигарет с наименованием «BOND RED SELECTION» (Бонд рэд селектион);

- 150 пачек сигарет с наименованием «DOVE Click tropical sun» (Дав клик тропикал сан);

- 200 пачек сигарет с наименованием «ALSTER RED GRAPE NANO WINGS» (Алстер рэд грэйп нано вингс);

- 300 пачек сигарет с наименованием «MOMENTO RED GRAPE NANO WINGS» (Моменто рэд грэйп нано вингс);

- 420 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum compact» (Дав платинум компакт);

- 400 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum 24» (Дав платинум 24);

- 890 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO» (Мальборо);

- 200 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRA WBERRY SuperSlims» (Орис стробэри супер слимс);

- 300 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA» (Милано женева);

- 250 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (синий)» (винстон супер слимс блу (синий);

- 200 пачек сигарет с наименованием «ORISINTENSEPURPLEFIZZ» (Орисинтэнспорплфиз);

- 200 пачек сигарет с наименованием «ORISINTENSETROPICALDEW» (Орисинтэнстрапиклду);

- 50 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CLUB VANILLA» (Орис винтаж клаб ванила);

- 500 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum superslims» (Дав платинум суперслимс);

- 350 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (Корона калипсо спешлголд);

- 100 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum medium edition» (Дав платинум медиум идишн);

- 180 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА стиль»;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 14 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия в торговой точке на территории рынка «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО1 хранила в указанном месте в целях сбыта, в общем количестве 6417 пачек, а именно:

- 200 пачек сигарет с наименованием «DOVE GOLD SUPER SLIMS» (Дав голд супер слимс);

- 80 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Super Slim» (Корона калипсо супер слим);

- 40 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD» (НЗ голд);

- 380 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА стиль»;

- 60 пачек сигарет с наименованием «Тройка РТ»;

- 70 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE» (Винстон блу);

- 170 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE XSTYLE» (Винстон блу икстайл);

- 140 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO» (кент нано);

- 350 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» (НЗ голд кампакт);

- 100 пачек сигарет с наименованием «PHILIPMORRIS Compact Blue» (Филипморрис кампакт блу);

- 100 пачек сигарет с наименованием «CAMEL COMPACT» (Кемелкампакт);

- 100 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» (Кент кристал);

- 100 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTALMIX» (Кент кристалмикс);

- 300 пачек сигарет с наименованием «OPAL FILTER» (Опал фильтр);

- 70 пачек сигарет с наименованием «Stewardess (Стюардесса)»;

- 100 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»;

- 80 пачек сигарет с наименованием «PogonuSlim» (родопиSlim)» (родопислим);

- 70 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTA qua Blue» (Парламент Аква Блу);

- 340 пачек сигарет с наименованием «BT Slim» (БТ слим);

- 380 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum superslims» (Дав платинум суперслимс); 

- 60 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (голубой)» (винстон супер слимс блу (голубой);

- 100 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (синий)» (винстон супер слимс блу (синий);

- 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» (НЗ блэк пауер);

- 210 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum medium edition» (Дав платинум медиум идишн);

- 100 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (Корона калипсо спешл голд);

- 190 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO» (Мальборо);

- 250 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum compact» (Дав платинум компакт);

- 160 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZEED ITION» (Дав платинум кинг сайз идишн);

- 90 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari» (НЗ Сафари);

- 47пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum24» (Дав платинум 24);

- 60 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД COMPACT» (Чапмэн рэд кампакт)

- 70 пачек сигарет с наименованием «DOVER SLIMS export» (Дав слимс экспорт);

- 130 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI» (Ротманс оф лондон деми);

- 140 пачек сигарет с наименованием «DOVE Click tropical sun» (Дав клик тропикал сан);

- 380 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 20»;

- 370 пачек сигарет с наименованием «CAMEL 1913 ORIGINAL» (Кемел 1913 ориджинал);

- 90 пачек сигарет с наименованием «BOND RED SELECTION» (Бонд рэд селектион);

- 50 пачек сигарет с наименованием «L&M RED LABEL» (Эл Эм рэд лейбл);

- 70 пачек сигарет с наименованием «L&M BLUE LABEL» (Эл Эм блу лейбл);

- 60 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE» (Кент-кор);

- 420 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА слим 100»;

- 110 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА super slims» (Корона супер слимс);

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности возле рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у Свидетель №3 изъята 1 пачка немаркированных сигарет с наименованием «DOVE platinum compact», которую ФИО1 незаконно реализовала Свидетель №3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговой точке на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Таким образом, своими действиями ФИО1 в период с марта 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, желая незаконно улучшить свое материальное положение, осуществляла хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками с целью сбыта в особо крупном размере, в общем количестве 15248 пачек, общей стоимостью 2058480 рублей, исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленной информационным сообщением Министерства сельского хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-26/29349 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2025», что является особо крупным размером. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора признала в полном объеме, раскаялась, фактические обстоятельства содеянного, указанные выше в приговоре, не оспаривала, при этом показала, что в марте 2024 года, в связи с трудным материальным положением она решила приобретать немаркированную табачную продукцию посредством мессенджера «Телеграмм» в сети Интернет с целью реализации. Далее, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» обеспечивающей свободный доступ в сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграмм», она нашла канал, написала неизвестному лицу, представляющему интернет-магазин, и в ходе общения с неизвестным лицом она договорилась, что немаркированные табачные изделия неизвестное лицо будет доставлять ей на склад по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», где она перед доставкой оставляла денежные средства. Таким образом, табачные изделия, неустановленным лицом доставлялись в нежилое складское помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> Часть немаркированных табачных изделий без специальных (акцизных) марок она хранила в нежилом складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>», часть хранила в торговой точке, расположенной на рынке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с целью сбыта при обстоятельствах и объеме, указанных в описательной части приговора.

Помимо признания вины подсудимой при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, ее вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 67-70), оглашенными в судебном заседании, согласно которым у него есть знакомая ФИО1, которая осуществляет продажу дешевых белорусских сигарет на рынке «

<

данные изъяты>», расположенном на Сокурском тракте 

<

адрес>. Он приобретал у ФИО1 сигареты марки «DOVE» по 1 блоку с 10 пачками сигарет по 80 рублей за одну пачку и расплачивался наличными денежными средствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д. 71-74), оглашенными в судебном заседании, согласно которым от жителей 

<

адрес>, ей стало известно, что в 

<

адрес> на территории рынка «

<

данные изъяты>» ФИО1 продает дешевые сигареты, ей дали номер телефона №, принадлежащий ФИО1 По этому номеру в мессенджере «Вотцап» она написала ФИО1 сообщение, в котором поинтересовалась о наличии у нее сигарет, а именно «Корона» на что ФИО1 ответила, что такие сигареты есть, и цена за пачку составляет 55 рублей. После она приехала на рынок к ФИО1 и приобрела 30 пачек сигарет «Корона» за 55 рублей за пачку. Покупала сигареты у ФИО1 в начале марта 2025 года, точную дату она не помнит. За сигареты она расплачивалась наличными денежными средствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д 225-229), ФИО12. (т.1 л.д 230-231), оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «

<

адрес> а также на территории рынка «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> В указанных помещениях на полу находились картонные коробки с табачными изделиями, также находились пустые картонные коробки. В ходе производства следственного действия в их присутствии следователем поочередно были осмотрены картонные коробки с находящимися в них табачными изделиями. После чего следователь пересчитал количество и переписал наименование всех пачек сигарет, которые находились в картонных коробках, при этом следователь из картонных коробок изъяла по 1 образцу каждого наименования табачной продукции для проведения исследования. После этого, следователем осмотренные в вышеуказанных помещениях табачные изделия и упакованные в картонные коробки, были представлены им на обозрение. Следователь предъявил всем участвующим лицам пачки сигарет, в связи с чем они увидели, что на некоторых из них были марки, либо их не было. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснила, что табачные изделия приобретала у неизвестного лица по низкой стоимости и продавала их в торговой точке на территории рынка 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего коробки с табачными изделиями были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где они и следователь, проводивший осмотр поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Samsung» в чехле фиолетового цвета. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д 232-233), Свидетель №2 (т.1 л.д 234-237), оглашенными в судебном заседании, согласно которым они работают в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В начале апреля 2025 года в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществляет перевозку, хранение подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками немаркированных табачных изделий по адресу: 

<

адрес>, 1- 

<

адрес>, 

<

адрес>» и осуществляло незаконный сбыт на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 13 «Д» с целью установления личности указанного лица, установления всех обстоятельств совершения указанным лицом преступлений, схем совершения незаконных сбытов немаркированной продукции, выявления совершенных и пресечения подготавливаемых им преступлений, а также документирования и пресечения его преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> По прибытию по вышеуказанному адресу было обнаружено нежилое складское помещение, железная дверь которого была закрыта. Далее к ним подошла женщина, которая представилась как ФИО1 и пояснила, что этот склад находится в ее пользовании. На вопрос, имеется ли у ФИО1 немаркированные табачные изделия, ФИО1 ответила, что в нежилом складском помещении имеется не менее 18 коробок с немаркированными табачными изделиями, которые она продавала в торговой точке на рынке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего ФИО1 открыла дверь нежилого складского помещения с помощью ключа. Где были обнаружены не менее 18 коробок табачных изделий. После чего Свидетель №1 позвонил в дежурную часть ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> и сообщил о выявленном преступлении. В последующем на вышеуказанный адрес приехала следственно - оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия. После чего Свидетель №2 проследовал к торговой точке на рынке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где находился Свидетель №3, который ранее приобрел у ФИО1 пачку сигарет с наименованием «Dove». Свидетель №2 предложил добровольно выдать Свидетель №3 пачку сигарет, приобретенную у ФИО1, на что Свидетель №3 согласился. После чего он провел осмотр места происшествия на участке местности возле торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в ходе которого у Свидетель №3 была изъята пачка сигарет с наименованием «DOVE platinum compact», на что участвующий в осмотре Свидетель №3 пояснил, что приобрел указанную пачку сигарет у знакомой ФИО1 для личного потребления. Указанная пачка сигарет была упакована в соответствии с требованиями законодательства. После составления протокола осмотра места происшествия Свидетель №3 ознакомился с протоколом и проставил в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению осмотра места происшествия и составлению соответствующего протокола не поступило. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д 222-224), оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы по территории обслуживания ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в дежурную часть ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от сотрудника УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> об обнаружении немаркированных табачных изделий в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 

<

адрес>». По прибытию по указанному адресу возле нежилого складского помещения находились сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а также ФИО1, у которой находилось в пользовании вышеуказанное складское помещение. В период с 10 часов 15 минут до 12 часов 00 минут с участием ФИО1 и двух понятых, ею был произведен осмотр места происшествия по указанному выше адресу. В нежилом складском помещении были обнаружены картонные коробки с табачными изделиями разных наименований, как со специальными акцизными марками, так и без таковых. Участвовавшая в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что данные коробки с табачными изделиями принадлежат ей. Данные коробки она хранила по вышеуказанному адресу, а продавала в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, здание 9. Обнаруженные ею табачные изделия были изъяты, упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. Кроме того, в ходе осмотра от каждой марки табачной продукции было изъято по 1 образцу для проведения исследования. Далее, в нежилом складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1

<

адрес> был обнаружен сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8» в корпусе черного цвета, в чехле фиолетового цвета, с установленной микро сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащий ФИО1 Указанный сотовый телефон был изъят и упакован в соответствии с требованиям УПК РФ. По итогам осмотра нежилого складского помещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ею был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица. При написании данного протокола ею была допущена техническая ошибка, и вместо буквы «Д» при написании адреса, она указала букву «Б», хотя верным адресом, указанным в рапорте оперативного дежурного и сообщенным им при выезде на место происшествия, является адрес: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «

<

адрес>». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 14 часов 05 минут с участием ФИО1 и двух понятых был проведен осмотр места происшествия на территории рынка 

<

данные изъяты>». Перед началом осмотра места происшествия она разъяснила всем участвовавшим лицам их права, в ходе которого в торговой точке, расположенной на территории рынка «Саратов-97», были обнаружены картонные коробки с табачными изделиями разных наименований как со специальным акцизными маркими, так и без таковых. Обнаруженные ею табачные изделия были изъяты, упакованы в картонные коробки в соответствие с требованиями УПК РФ. Кроме того, в ходе осмотра от каждой марки табачной продукции было изъято по 1 образцу для проведения исследования. По итогам осмотра места происшествия торговой точки, расположенной на территории рынка «

<

адрес>», ею был составлен протокол, с которым были ознакомлены и в котором расписались все участвовавшие лица. Замечаний, заявлений и дополнений к проведенным действиям, а также к полноте и правильности составления протокола ни от кого не поступило. Однако, при написании названий марок изъятых табачных изделий ею была допущена ошибка в правильном прочтении и написании марок «CAMEL 1913 ORIGINAL» и «CAMEL COMPACT». Просит считать верными те наименования табачных изделий, которые зафиксированы следователем в ходе проведения осмотра предметов и документов. Также при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д» и в торговой точке, расположенной на территории рынка «Саратов-97» ею были допущены технические ошибки при подсчете итоговой суммы изъятых табачных изделий. Просит считать верным то количество и наименование табачных изделий, которые зафиксированы следователем в ходе проведения осмотров предметов и документов.

Вина подсудимой также полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указала на нежилое складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д», пояснив, что до ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу она хранила немаркированные табачные изделия (т.1 л.д. 109-113);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д» изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: 350 пачек сигарет с наименованием «L&M RED LABEL» (Эл Эм рэд лейбл); 130 пачек сигарет с наименованием «Stewardess (Стюардесса)»; 220 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENTA qua Blue» (Парламент Аква Блу); 400 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE» (Винстон Блу); 400 пачек сигарет с наименованием «L&M BLUE LABEL» (Эл Эм блу лейбл); 500 пачек сигарет с наименованием «DOVE GOLD SUPERSLIMS» (Дав голд суперслимс); 440 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIM» (Кавалло суперслим); 1000 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» (НЗ голд кампакт); 150 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE» (Кент-кор); 250 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»; 300 пачек сигарет с наименованием «BOND RED SELECTION» (Бонд рэд селектион); 150 пачек сигарет с наименованием «DOVE Click tropical sun» (Дав клик тропикал сан); 200 пачек сигарет с наименованием «ALSTER RED GRAPE NANO WINGS» (Алстер рэд грэйп нано вингс); 300 пачек сигарет с наименованием «MOMENTO RED GRAPE NANO WINGS» (Моменто рэд грэйп нано вингс); 420 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum compact» (Дав платинум компакт); 400 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum 24» (Дав платинум 24); 890 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO» (Мальборо); 200 пачек сигарет с наименованием «ORISSTRA WBERRY Super Slims» (Орисстро бэри супер слимс); 300 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA» (Милано женева); 250 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (синий)» (винстон супер слимс блу (синий); 200 пачек сигарет с наименованием «ORISIN TEN SEPURPLEFIZZ» (ФИО2 тэн спорплфиз); 200 пачек сигарет с наименованием «ORISIN TEN SETROPICALDEW» (ФИО2 тэн страпиклду); 50 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CLUB VANILLA» (Орис винтаж клаб ванила); 500 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum super slims» (Дав платинум супер слимс); 350 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (Корона калипсо спешл голд); 100 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum medium edition» (Дав платинум медиум идишн); 180 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА стиль» (т.1 л.д. 23-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра места происшествия торговой точки, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, здание 9, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: 200 пачек сигарет с наименованием «DOVE GOLD SUPER SLIMS» (Дав голд супер слимс); 80 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Super Slim» (Корона калипсо супер слим); 40 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD» (НЗ голд); 380 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА стиль»; 60 пачек сигарет с наименованием «Тройка РТ»; 70 пачек сигарет с наименованием «Winston BLUE» (Винстон блу); 170 пачек сигарет с наименованием «Winston BLU EXSTYLE» (Винстон блу икстайл); 140 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO» (кент нано); 350 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT» (НЗ голд кампакт); 100 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS Compact Blue» (Филип моррис кампакт блу); 100 пачек сигарет с наименованием «CAMEL COMPACT» (Кемелкампакт); 100 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» (Кент кристал); 100 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL MIX» (Кент кристалмикс); 300 пачек сигарет с наименованием «OPAL FILTER» (Опал фильтр); 70 пачек сигарет с наименованием «Stewardess (Стюардесса)»; 100 пачек сигарет с наименованием «КОСМОС»; 80 пачек сигарет с наименованием «Pogonu Slim» (родопи Slim)» (родопи слим); 70 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue» (Парламент Аква Блу); 340 пачек сигарет с наименованием «BT Slim» (БТ слим); 380 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum super slims» (Дав платинум суперслимс); 60пачек сигарет с наименованием «Winston SUPER SLIMS BLUE (голубой)» (винстон супер слимс блу (голубой); 100 пачек сигарет с наименованием «Winston SUPERS LIMSBLUE (синий)» (винстон супер слимс блу (синий); 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» (НЗ блэкпауер); 210 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum medium edition» (Дав платинум медиум идишн); 100 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (Корона калипсо спешл голд); 190 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO» (Мальборо); 250 пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum compact» (Дав платинум компакт); 160 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM KING SIZEEDITION» (Дав платинум кинг сайзидишн); 90 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari» (НЗ Сафари); 47пачек сигарет с наименованием «DOVE platinum 24» (Дав платинум 24); 60 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД COMPACT» (Чапмэн рэд кампакт) 70 пачек сигарет с наименованием «DOVER SLIM Sexport» (Дав слимс экспорт); 130 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI» (Ротманс оф лондон деми); 140 пачек сигарет с наименованием «DOVE Click tropical sun» (Дав клик тропикал сан); 380 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА 20»; 370 пачек сигарет с наименованием «CAMEL 1913 ORIGINAL» (Кемел 1913 ориджинал); 90 пачек сигарет с наименованием «BOND RED SELECTION» (Бонд рэд селектион); 50 пачек сигарет с наименованием «L&M RED LABEL» (Эл Эм рэд лейбл); 70 пачек сигарет с наименованием «L&M BLUE LABEL» (Эл Эм блу лейбл); 60 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE» (Кент-кор); 420 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА слим 100»; 110 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА super slims» (Корона супер слимс) (т.1 л.д. 35-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 на участке местности возле рынка «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> изъята 1 пачка немаркированных сигарет с наименованием «DOVE platinum compact», которую ему незаконно реализовала ФИО1 (т. 1 л.д. 45-48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>» (т.1 л.д. 124-130), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 131-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.1 л.д. 134-158), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 159-162);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д» (т.1 л.д. 163-186), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 187-1889);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена 1 пачка сигарет, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 190-192), которая постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «

<

адрес> у ФИО1, в котором содержится информация, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО1 (т. 1 л.д. 194-203), который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д» (т. 1 л.д. 209-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговой точке расположенной на территории рынка 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 214-219);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет, из представленных на экспертизу образцов различных наименований табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, здание 9, является частицами растений табака (семейство Пасленовые (Solanaceae), род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д. 7-10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет, из представленных на экспертизу образцов различных наименований табачных изделий, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д», является частицами растений табака (семейство Пасленовые (Solanaceae), род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д. 19-21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из 1 пачки сигарет марки «DOVE platinum compact», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у свидетеля Свидетель №3, является частицами растений табака (семейство Пасленовые (Solanaceae), род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д. 27-28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенных на боковые поверхности производимой на территории РФ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговой точке, расположенной на территории рынка «Саратов-97» по адресу: 

<

адрес>, здание 9, не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции производимой на территории (изготовлены не производством «Гознак»). Исследуемые листы бумаги, схожие по внешнему виду с федеральными специальными марками на табачную продукцию РФ, наклеенные на 11 пачек сигарет марки «Stewardess (Стюардесса)» не относятся к защищенной полиграфической продукции (т. 2 л.д. 54-68);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенных на боковые поверхности, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> «Д», не соответствуют специальным маркам на табачную продукцию, выпускаемым в РФ (т. 2 л.д. 82-93);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому специальные марки и акцизные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изъятой в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ и акцизных марок для маркировки табачной продукции ввозимых на территорию РФ (не АО «Гознак») (т. 2 л.д. 102-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ (изготовлены не производством АО «Гознак»)(т. 2 л.д. 112-114);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговой точке, расположенной на территории рынка «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ (изготовлены не производством АО «Гознак»). Способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленной на экспертизу акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимую на территорию РФ, наклеенной на 1 пачку сигарет марки «CHAPMAN РЭД COMPACT», не соответствует защитному комплексу акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимую на территории РФ (изготовлен не производством АО «Гознак») (т. 2 л.д. 122-127);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в нежилом складском помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не соответствуют защитному комплексу специальных марок на табачную продукцию, выпускаемых в РФ (т. 2 л.д. 134-135);

- рапортом оперативного дежурного ОП № в составе Управления МВД России по городу Саратову от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 15 мин. в ДЧ ОП № по 

<

адрес> от Свидетель №1 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», обнаружена немаркированная табачная продукция около 18 коробок (т.1 л.д. 21);

- копией постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (т.2 л.д. 147-185);

- копией решения Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О техническом регламенте Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (т.2 л.д. 139-146);

- копией Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (т.2 л.д. 186-193);

- копией Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (т.2 л.д. 194-199);

- копией Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (т.2 л.д. 200-202);

- копией Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» (т.2 л.д. 203-218);

- копией Информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № МА-21-26/29349) (т. 2 л.д 138);

- письмом УФНС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 не зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (т. 2 л.д. 246-250).

Оснований ставить под сомнение объективность оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с иными доказательствами по делу, в том числе письменными материалами дела, вещественными доказательствами, а также указанными выше признательными показаниями подсудимой, которые были даны в ходе судебного заседания. Каких-либо сведений о заинтересованности названных лиц при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для оговора ими подсудимой, равно как и существенных противоречий в их показаниях не установлено. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1 в ходе судебного заседания суд признает их достоверными, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с другими доказательствами, свидетельствующими о виновности ФИО1 в совершении указанного выше преступления. Показания подсудимая в судебном заседании давала без какого-либо принуждения, добровольно, с участием защитника. Оснований для самооговора подсудимой суд не установил.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами предварительного расследования не допущено.

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке квалифицированными экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в области судебной экспертизы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов являются обоснованными, должным образом мотивированы, в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует ее действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 254-ФЗ) как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

При этом суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимой обвинения признак преступления «приобретения», как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании, поскольку в нарушение требований ст. 73 УПК РФ, исходя из предъявленного обвинения, органами следствия не установлено место приобретения немаркированных табачных изделий, способ и другие обстоятельства совершения ФИО1 приобретения таких изделий, материалы уголовного дела также не содержат указанных сведений, которые являются обязательными признаками состава преступления.

Квалифицируя действия ФИО1 суд исходит из того, что подсудимая действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью получения дохода от продажи табачной продукции, получив от неустановленного лица табачные изделия, хранила в целях последующего сбыта указанные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку «в особо крупном размере», суд исходит из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, согласно которому особо крупным размером немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий признается стоимость таковых, превышающая один миллион рублей.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимой ФИО1 не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает ее подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, 

<

данные изъяты>.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты>, а также в полной мере иные данные о личности подсудимой.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, возможно без изоляции ее от общества при назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой ее семьи и возможность получения заработной платы и иного дохода.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для освобождения ее от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему выводу. 

В силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы.

Поскольку в судебном заседании установлено, что для приобретения немаркированных табачных изделий, а также для их сбыта ФИО1 использовала мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8», то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанный мобильный телефон, как орудие преступлений, конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 28.02.2025 № 254-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400000 (четырехсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S8», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела,- конфисковать, обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденная вправе со дня вручения ей копии приговора или в тот же срок со дня получения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: